
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Determinazione Dirigenziale n.       563       del 17/12/2019

Oggetto: Affidamento incarico professionale per l'espletamento della pratica di
prevenzione  incendi  di  variante  per  installazione  n.  3  gruppi
elettrogeni e nuove utilities a servizio del reparto di Diagnostica per
immagini. CIG: Z202A89DEC

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2019

Centro di Risorsa AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 370020015 rigo 014

Importo 10426,11

Prenotazione Fondi 200008656 POS 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 563 del 17/12/2019

IL DIRIGENTE
Premesso:

­ Che   l’Azienda   Ospedaliera   S.   Maria   di   Terni   deve   procedere   all’affidamento   delle 
prestazioni professionali per “l’espletamento della pratica di prevenzione incendi di variante 
relativa all’istallazione di n. 3 (tre) gruppi elettrogeni di potenzialità complessiva superiore a 
350   Kw   e   per   l’installazione   di   nuove   utilities   a   servizio   del   reparto   diagnostica   per 
immagini del corpo centrale Ala Nord secondo piano interrato”;

­ Che il predetto incarico professionale rientra nelle  “Consulenze professionali varie”  di cui 
alla Delibera a contrarre del D.G. n. 167 del 15/02/2019 avente ad oggetto:  “Acquisizione di beni,  
servizi e lavori anno 2019 gestiti dalla S.C. Tecnico­Patrimoniale. Provvedimenti”
Visti:

­ l’art. 32, comma 2, utl. cpv, del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
­ l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

­ il “Regolamento Aziendale per la disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione 
di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, in attuazione al Codice dei contratti pubblici di cui 
al D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.”, approvato con Deliberazione del D.G. n. 476 del 23/05/2017;
­ le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e smi in materia di affidamenti “sotto­soglia”;

Dato atto:
­ che il R.U.P. ai sensi dell’art. 3, co. 3, del “Regolamento aziendale per l’acquisizione di  

lavori, beni e servizi in economia”, approvato con Deliberazione del D.G. n. 476/2017 e 
dell’art.  31  del  D.lgs  n.  50/2016  è  l’Ing.  Marco  Serini,  Dirigente  della  S.C.  Tecnico-
Patrimoniale;

- che il R.U.P. ing. Marco Serini ha predisposto apposito elenco delle prestazioni con relativo 
preventivo  di  spesa  e  schema  di  contratto  per  l’importo  complessivo  di  €.  9.000,00, 
compresi onorari e spese ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale al 4% ed IVA come 
per legge che, allegati al presente atto, costituiscono parte integrante e sostanziale (All. n. 
1);

Ritenuto:
- di procedere ­ in ragione della natura e del limitato valore della prestazione da eseguire ­ 

all’affidamento del servizio di cui sopra mediante la procedura dei contratti sotto­soglia, ai 
sensi   degli   artt.   31   comma   8,   36   comma   2,   lett.   a)   del   D.lgs   n.   50/2016   e   8.1   del 
Regolamento   Aziendale   per   la   “Disciplina   di   alcune   fasi   e   procedure   relative  
all’acquisizione   di   beni,   servizi   e   lavori   sotto   soglia   comunitaria”   approvato   con 
Deliberazione del D.G. n. 476/2017, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art.   36,   comma   9­bis   dello   stesso   Decreto,   determinato   mediante   massimo   ribasso 
sull’importo complessivo della prestazione, oltre IVA come per legge;

Dato atto:
­ che in data 18/11/2019 (prot. n.  75652) con “Lettere Invito” sono stati invitati a presentare 

offerta i seguenti Professionisti: 
1) S.T.A.P. Studio Associato Paganelli – Via B. Brin n. 10 ­ Terni
2) ing. Paolo Celotto – Via A. Tomassoni n. 6/A ­ Terni 
3) ing. Giovanni Moscato – Via Magenta n. 15 ­ Terni

ed  entro  il   termine perentorio  per   la  presentazione delle  offerte,   fissato  alle  ore  12:00 del 
22/11/2019   risulta   pervenuta   n.   1   (una)   offerta   da   parte   dello   S.T.A.P.   Studio   Associato 

Pag. nr. 2 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 563 del 17/12/2019

Paganelli  di  Terni   la  cui  documentazione amministrativa è   risultata  corretta  ed esaustiva e, 
pertanto, è stato ammesso alla fase di apertura dell’offerta economica, come da verbale di gara 
n. 1 del 22/11/2019 che, allegato al presente atto costituisce parte integrante e sostanziale (All n. 
2);

- che lo Studio in questione ha offerto il ribasso del  4,45%  sull’importo complessivo della 
prestazione corrispondente ad €. 8.600,00, oltre Cassa previdenziale al 4% pari ad €. 328,69 
ed IVA al 22% (calcolata sul sub­totale di €. 8.545,99) pari ad €. 1.880,12 e, così per un 
importo totale di €. 10.426,11, ritenuta idonea e congrua;

Ritenuto:
- che   l’aggiudicazione   definitiva   non   equivale   ad   accettazione   della   offerta   ed   è 
soggetta all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 i quali si sono 
conclusi positivamente in data 12/08/2019 rendendo la presente aggiudicazione efficace;

- l’art. 32, commi 9 e 10, lett. b) del D.lgs n. 50/2016, a norma del quale il termine dilatorio 
dei  35 giorni  non  si  applica  “… nel  caso di  affidamenti  effettuati  ai  sensi dell’art.  36,  
comma 2, lett. a) e b)” del Decreto medesimo;

Dato atto, altresì:
­ che   la   spesa   relativa  alla   realizzazione  dell’opera,  pari   ad  €.  10.426,11  (compresi  oneri 

previdenziali   ed   I.V.A.   come   per   legge),   trova   copertura   nella   prenotazione   fondi   n. 
200008656 ­ pos. 7 ­ posizione finanziaria 370020015 ­ rigo 014 ­ CDR AZ20­Q010;

­ che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 
iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il 
cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e 
Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016.

In virtù di quanto sopra esposto,
DETERMINA

1) di  dare atto  che l’importo complessivo per l’espletamento del servizio professionale per 
“l’espletamento della pratica di prevenzione incendi di variante relativa all’istallazione di n.  
3   (tre)   gruppi   elettrogeni   di   potenzialità   complessiva   superiore   a   350   Kw   e   per  
l’installazione di nuove utilities a servizio del reparto diagnostica per immagini del corpo  
centrale Ala Nord secondo piano interrato”  (CIG: Z202A89DEC), è pari a complessivi €. 
8.600,00,   oltre  Cassa  Previdenziale   ed   IVA come  per   legge  e  di   approvare  il   relativo 
preventivo di spesa  e schema di contratto redatti dal RUP, allegati al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (All. 1);

2) di affidare, per le motivazioni in epigrafe, il servizio professionale suddetto  allo S.T.A.P. 
Studio Associato Paganelli di Terni con sede legale in Via B. Brin, che ha offerto il ribasso 
del  4,45%  sull’importo complessivo della prestazione corrispondente ad  €.8.600,00,  oltre 
Cassa previdenziale al 4% pari ad €. 328,69 ed IVA al 22% (calcolata sul sub­totale di €. 
8.545,99) pari ad €. 1.880,12 e, così per un importo totale di €. 10.426,11, ritenuta idonea e 
congrua;

Pag. nr. 3 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 563 del 17/12/2019

3) di dare atto che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione della offerta ed è 
soggetta all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 i quali si sono 
conclusi positivamente in data 10/12/2019 rendendo la presente aggiudicazione efficace;

4) di   dare   atto  che   la   spesa   relativa   alla   realizzazione   dell’opera,   pari   ad  €.   10.426,11 
(compresi oneri previdenziali ed I.V.A. come per legge), trova copertura nella prenotazione 
fondi n. 200008656 ­ pos. 7 ­ posizione finanziaria 370020015 ­ rigo 014 ­ CDR AZ20­Q010;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera 
di Terni è   iscritta all’Anagrafe Unica delle  Stazioni  Appaltanti  (A.U.S.A) con  il  numero 
0000169164   il   cui   Responsabile   è   la   Dott.ssa   Cinzia   Angione,   Dirigente   della   S.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016;

6) confermare  R.U.P.   l’ing.   Marco   Serini,   ai   sensi   dell’art.   3,   co.   3,   del   “Regolamento 
aziendale  per   l’acquisizione   di   lavori,   beni   e   servizi   in   economia”,   approvato   con 
Deliberazione del D.G. n. 476/2017 e dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016.

        L’Istruttore       Il Responsabile Unico del Procedimento
D.ssa Alessandra Cresta         Ing. Marco Serini

                            
                                                            

IL DIRIGENTE
S.C. TECNICO-PATRIMONIALE

Ing. Marco Serini

Pag. nr. 4 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.






























